На правах рукописи

**ШИМКО ОЛЕГ ВЛАДИМИРОВИЧ**

**СОВРЕМЕННЫЕ ОСОБЕННОСТИ КАПИТАЛИЗАЦИИ
НЕФТЕГАЗОВЫХ ТРАНСНАЦИОНАЛЬНЫХ КОРПОРАЦИЙ США**

Специальность 08.00.14 – Мировая экономика

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Москва – 2017

Работа выполнена на кафедре международных проблем топливно-энергетического комплекса Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации»

Научный руководитель: **Жизнин Станислав Захарович**
доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры международных проблем топливно-энергетического комплекса МГИМО МИД России

Научный консультант: **Лихачев Олег Борисович**
кандидат экономических наук, доцент, профессор кафедры учета, статистики и аудита МГИМО МИД России

Официальные оппоненты: **Зименков Рудольф Иванович**
доктор экономических наук, профессор, главный научный сотрудник сектора экономических проблем федерализма отдела внешнеэкономических исследований Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт Соединенных Штатов Америки и Канады Российской академии наук»

**Мастепанов Алексей Михайлович**

доктор экономических наук, старший научный сотрудник, главный научный сотрудник, заведующий аналитическим центром энергетической политики и безопасности Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт проблем нефти и газа Российской академии наук»

Ведущая организация: **Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»**

Защита состоится «19» октября 2017 г. в «14:30» часов в ауд. 442 на заседании диссертационного совета Д 209.002.06 (экономические науки) на базе Московского государственного института международных отношений (университета) МИД России.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной библиотеке им. И.Г. Тюлина МГИМО МИД России по адресу: 119454, г. Москва, проспект Вернадского, 76 и на сайте: [www.mgimo.ru](http://www.mgimo.ru).

Автореферат диссертации размещён «22» июня 2017 г. на официальном сайте ВАК Министерства образования и науки РФ: <http://vak.ed.gov.ru>.

Автореферат разослан «22» июня 2017 г.

**Ученый секретарь
диссертационного совета**

**к.э.н., доцент
Е.А. Бренделева**

## I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** В условиях современной экономики рыночная капитализация отражает ожидания инвесторов, а потому является одним из основных показателей для сравнения нефтегазовых транснациональных корпораций (ТНК). Многие рейтинговые агентства используют капитализацию в качестве основной сопоставляемой величины, а руководство компаний напрямую заинтересовано в повышении рыночной оценки компании.

Наступивший в 2008 году финансовый кризис оказал значительное влияние на всю мировую экономику, не стала исключением и нефтегазовая отрасль. Резкое падение цен на нефть привело к серьезному снижению рыночной капитализации отрасли. В последовавший за кризисом период ТНК по-разному пытались восстановиться и вернуться к докризисному уровню капитализации. Согласно сведениям Financial Times ExxonMobil, занимающая ведущее положение в нефтегазовом секторе США, сумела вплотную приблизиться к докризисным показателям капитализации, а Chevron и Occidental Petroleum, две других крупных компании отрасли страны, и вовсе ощутимо превысили имевшиеся перед кризисом значения. Даже ConocoPhillips, от которой отделилась Phillips 66 вместе со всем сегментом переработки, сохранила позиции в первой сотне, а суммарная капитализация двух ТНК превышает докризисные показатели.

Данный анализ представляет непосредственный интерес для крупнейших вертикально-интегрированных нефтегазовых компаний (ВИНК) России. В марте 2008 года ПАО «Газпром» уверенно входило в число пяти, а ПАО «НК «Роснефть» и ПАО «ЛУКОЙЛ» – ста крупнейших компаний в мире по данному показателю<sup>1</sup>. А несколькими годами ранее заместитель председателя правления российского газового гиганта делал прогноз о возможном росте капитализации к 2016 году до 1 трлн. долларов США<sup>2</sup>. Но наступивший мировой финансовый кризис оказал значительное влияние на отечественные компании, в результате их

---

<sup>1</sup> FT Global 500 2008 [Electronic resource] // FT – Mode of access: <http://im.ft-static.com/content/images/889d77f0-4142-11dd-9661-0000779fd2ac.pdf>

<sup>2</sup> Рейтинг крупнейших компаний России «Эксперт-400» по итогам 2005 года [Электронный ресурс] // <http://www.raexpert.ru/ratings/expert400/2006/part3/>

позиции в международных рейтингах существенно понизились. Подобное положение дел сохранилось, и по данным на 2015 год ПАО «Газпром» находился в конце второй сотни, ПАО «НК «Роснефть» и ПАО «ЛУКОЙЛ» расположились в третьей<sup>3</sup>. По абсолютному значению рыночной оценки ведущие нефтегазовые корпорации России далеки от докризисного уровня, а по информации агентства Bloomberg ПАО «Газпром» является лидером по снижению капитализации среди крупных компаний.

Указанные факты свидетельствуют об актуальности исследования, которая заключается в необходимости выработки комплексного подхода к повышению капитализации ВИНК России с учетом опыта ведущих ТНК США.

**Степень разработанности проблемы.** Необходимо отметить, что проблематика развития нефтегазовой отрасли достаточно подробно изучена в отечественной и зарубежной литературе. Тематика, посвященная финансовому менеджменту и эффективности управления нефтегазовыми компаниями, изложена в книгах зарубежных ученых, в числе которых Д. Буш, Д. Джонстон, Э. Инкпен, М. Моффетт, Б. Симкинс. Из отечественных авторов отдельно необходимо упомянуть В.Ю. Алекперова, Н.В. Бозо, В.Ф. Дунаева, В.А. Крюкова, О.Б. Лихачева, В.И. Салыгина, В.Ю. Силкина, М.М. Соколова, В.Л. Уланова, А.В. Шевелеву, В.В. Шмата.

Несмотря на достаточно широкое освещение тематики в научной литературе, актуальные проблемы, связанные с определением основных факторов, воздействующих на капитализацию компаний данного сектора экономики, до сих пор подробно не изучены и требуют отдельного анализа, что свидетельствует о новизне и актуальности исследования.

**Цель и задачи исследования.** Цель исследования состоит в определении основных факторов, оказывающих влияние на рыночную капитализацию нефтегазодобывающих ТНК США, и разработке на их основе комплексного подхода к повышению рыночной капитализации крупнейших ВИНК России.

---

<sup>3</sup> FT Global 500 2015 [Electronic resource] // FT – Mode of access: <http://im.ft-static.com/content/images/b38c350e-169d-11e5-b07f-00144feabdc0.xls>

Для достижения цели исследования поставлены следующие **задачи**:

- проанализировать современные подходы к оценке эффективности деятельности нефтегазодобывающих компаний и определить роль в них рыночной капитализации;
- выявить специфику расчета рыночной капитализации компаний;
- рассмотреть динамику рыночной капитализации ведущих компаний нефтегазового сектора после мирового финансового кризиса;
- определить основные факторы, влияющие на капитализацию добывающих ТНК нефтегазового сектора США;
- провести сравнительный анализ особенностей рынка акций и нефтегазового сектора США и РФ, оказывающих влияние на капитализацию компаний отрасли;
- разработать рекомендации и возможные сценарии повышения капитализации ВИНК России.

**Область исследования** соответствует пункту 23 «Место и роль транснациональных корпораций в современной мировой экономике, их взаимодействие с национальными хозяйствами стран базирования и стран пребывания их зарубежных филиалов» и пункту 28 «Пути и формы интеграции России в систему мирохозяйственных связей. Особенности внешнеэкономической деятельности на уровне предприятий, отраслей и регионов» паспорта специальности ВАК 08.00.14 - Мировая экономика.

**Объектом исследования** выступают нефтегазодобывающие ТНК США.

**Предметом исследования** являются факторы, оказывающие влияние на рыночную капитализацию нефтегазодобывающих ТНК США.

**Хронологические рамки диссертационного исследования** охватывают период с 2006 по 2016 год и затрагивают как время, предшествовавшее кризису, так и непосредственно сам мировой финансовый кризис и последовавший за ним посткризисный период, что позволяет достаточно подробно раскрыть тему.

**Теоретическую и методологическую основу исследования** составили научные труды российских и зарубежных ученых и специалистов, посвященные проблемам топливно-энергетического комплекса и рыночной капитализации


[…]

ПАО «НК «Роснефть» 147,79 108,84 42,66 91,84 74,91 67,69 83,04 45,79 19,79 19,56

Источник: составлено автором по данным отчетности компаний.

Сценарный анализ изменения капитализации крупнейших ВИНК РФ для различных вариантов развития отрасли, компаний и экономики страны позволил определить диапазон возможных значений рыночной оценки (табл. 12). Прогноз для сценария сохранения существующего положения дел, который основывается на неизменности соотношения капитализации ВИНК и выраженной в рублях стоимости марки Brent при прогнозном изменении курса рубля и цен на нефть, показал, что ПАО «Газпром», ПАО «ЛУКОЙЛ» и ПАО «НК «Роснефть» в 2020 году не достигнет уровня значений 2013 года.

Таблица 12 - Сценарии капитализации ведущих ВИНК РФ на конец 2020 г., млн. долларов

Сохранение существующего положения дел Применение опыта ТНК США Применение опыта ТНК США и проведение структурных реформ
ПАО «Газпром» 83 175 142 400 150 325
ПАО «ЛУКОЙЛ» 44 787 63 369 66 896
ПАО «НК «Роснефть» 71 801 150 691 159 077

Источник: составлено автором по данным прогнозов ЕИА, МЭР РФ и отчетности компаний.

Необходимо отметить, что в качестве ориентира для прогноза курса доллара использовался «базовый+» сценарий развития экономики «Прогноза социально-экономического развития» МЭР РФ, применяемого при бюджетном планировании. При определении возможной стоимости нефти источниками являлись двухгодичный прогноз ежемесячных средних цен на нефть до 2017 года и прогноз ежегодной стоимости нефти до 2040 года для сценария сохранения

больших ресурсов нефти и газа и развития технологий EIA для сорта Brent. Под сохранением имеющейся ситуации подразумевалось, что у ВИНК существенным образом не изменится чистый долг, не будет производиться модернизация переработки и развитие нефтехимии, компании не станут осуществлять структурные преобразования, связанные с приобретением или продажей активов.

По итогам прогнозирования для сценария применения ВИНК России опыта ведущих нефтегазодобывающих ТНК США в условиях сохранения имеющегося положения дел в экономике страны и нефтегазовой отрасли определено наличие возможностей для повышения рыночной оценки отечественных ВИНК. В качестве условий для реализации сценария установлено, что коэффициент отношения чистого долга к акционерному капиталу отечественных ВИНК будет поддерживаться на уровне около 10%, чего придерживались на протяжении большей части изученного периода Chevron и Occidental Petroleum. Вдобавок указанными ВИНК будет произведена модернизация имеющихся НПЗ до показателей глубины переработки в 95%, который имеет Chevron. Также определенный по данным отчета ЕУ «Нефтехимия в России: выбор вектора развития» импорт нефтехимической продукции, насчитывавший в среднем около 27%, будет замещен за счет наращивания внутренних мощностей.

Выявлено, что реализация «целевого» сценария развития экономики России МЭР РФ в условиях невысоких цен на нефть окажет положительное влияние на капитализацию, но будет недостаточным для достижения ПАО «Газпром» и ПАО «ЛУКОЙЛ» предкризисных значений. Согласно сценарию предполагается переход страны к новой модели роста экономики, основанной на увеличении инвестиций в расширение производства и экспорт несырьевых товаров, в особенности высокотехнологической продукции, повышение производительности труда и развитие малого бизнеса на фоне экономии ресурсов и снижения издержек путем пересмотра расходной части государственного бюджета.

В результате проведенного исследования установлено, что без активной роли государства, выраженной в проведении структурных преобразований экономики и способствовании становлению рыночной конкурентной модели в

рамках нефтегазовой отрасли, крупнейшие ВИНК РФ не смогут достичь уровня капитализации интегрированных нефтегазодобывающих ТНК США.

### **III. ОСНОВНОЕ ПУБЛИКАЦИИ АВТОРА**

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора общим объемом 5,7 п.л. Все публикации по теме диссертации.

#### **В журналах из списка, рекомендованного ВАК России:**

1. Шимко О.В. Финансово-экономический анализ современного состояния мировой нефтегазодобывающей отрасли / Шимко О.В. // Экономика и предпринимательство – 2014. – 9 (50). – С. 482-488 (0,8 п.л.).
2. Шимко О.В. Применение сравнительного метода для оценки стоимости крупнейших нефтегазодобывающих компаний / Шимко О.В. // Экономика и предпринимательство – 2014. – 10 (51). – С. 795-805 (1,0 п.л.).
3. Шимко О.В. Фирменная структура нефтегазодобывающей отрасли / Шимко О.В. // Экономика и предпринимательство – 2014. – 11-2 (52-2). – С. 466-477 (1 п.л.).
4. Шимко О.В. Динамика капитализации компаний нефтегазового сектора после мирового финансового кризиса / Шимко О.В. // Экономика и предпринимательство – 2016. – 7 (72). – С. 559-564 (0,5 п.л.).
5. Шимко О.В. Факторы, воздействующие на капитализацию нефтегазодобывающих ТНК США / Шимко О.В. // Экономика и предпринимательство – 2016. – 8 (73). – С. 350-354 (0,4 п.л.).
6. Шимко О.В. Применение стратегии капитализации нефтегазовых ТНК США в российской практике / Шимко О.В. // Интеллект. Инновации. Инвестиции – 2016. – 5. – С. 63-69 (0,5 п.л.).

#### **В прочих изданиях:**

7. Шимко О.В. Рыночная оценка мировой нефтегазодобычи / Шимко О.В. // Мировое и национальное хозяйство – 2014. – 3 (30). – С. 27-35 (0,4 п.л.).
8. Шимко О.В. Государство и частный капитал в мировой нефтегазодобыче / Шимко О.В. // Мировое и национальное хозяйство – 2015. – 2 (33). – С. 56-82 (1,1 п.л.).