В Диссертационный совет Д 209.002.06 (экономические науки) Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации»

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Шимко Олега Владимировича «Современные особенности капитализации нефтегазовых транснациональных корпораций США» на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.14 - Мировая экономика.

Представленный автореферат диссертационного исследования Шимко О.В. посвящен довольно актуальной тематике, касающейся определения характерных особенностей рыночной оценки акционерного капитала публичных компаний. Ведущие транснациональные корпорации (ТНК) нефтегазовой отрасли США являются одними из признанных мировых лидеров по рыночной капитализации и во многом смогли преодолеть негативные последствия глобального финансового кризиса 2008 года и падения цен на нефть в 2014 году. В связи с этим опыт ведущих нефтегазовых ТНК США представляет интерес для крупнейших вертикально-интегрированных нефтегазовых корпораций (ВИНК) России, капитализация которых после кризиса ощутимо сократилась и до сих пор находится гораздо ниже имевшихся высоких докризисных значений.

Существенным преимуществом работы является комплексность анализа, включающего исследование воздействия на рыночную капитализацию нефтегазовых ТНК США целого ряда факторов, таких как оценка рынком экономики страны, ресурсы нефти и газа, стратегия развития компаний и государственное регулирование. Также в работе проводится

сопоставление моделей развития ведущих нефтегазовых компаний США и России, оценивается перспектива использования зарубежного опыта в отечественной практике и проводится сценарный анализ изменения рыночной оценки крупнейших ВИНК,

Теоретической значимостью обладает проведенная автором систематизация основных показателей, характеризующих современную оценку эффективности деятельности нефтегазовых ТНК (с. 9), и место, занимаемое среди них рыночной капитализацией (с. 11).

Новизну и практическую ценность представляют выводы о том, что на капитализацию крупнейших нефтегазовых компаний двух стран значительное влияние оказывает оценка рынком экономики США и России (с. 15 и 24-26). Несомненно, отдельно стоит выделить утверждение автора, что применение опыта нефтегазовых ТНК США в практике деятельности ВИНК России положительным образом скажется на их капитализации (с. 23). Важно подчеркнуть роль изменения структуры активов в капитализации компаний отрасли. Как показал в рамках исследования автор, рост активов не приводит к соразмерному увеличению рыночной оценки, а вывод их части в отдельную публичную компанию в последующем оказывает позитивное влияние на суммарную рыночную капитализацию (с. 19-20). Сомнений не вызывает и вывод о том, что для повышения собственной рыночной капитализации стратегия развития ВИНК России в своей основе должна быть направлена на развитие в собственной структуре нефтепереработки и нефтехимического бизнеса (с. 22-23).

В качестве рекомендации автору для дальнейшей работы по направлению проведенного исследования можно предложить осуществить анализ влияния действующей в России системы государственного регулирования нефтегазовой отрасли на капитализацию ВИНК. Однако указанное пожелание не снижает значимости и высокой оценки проведенного автором исследования.

Изложенные в автореферате диссертации результаты могут найти применение в деятельности отечественных нефтегазовых компаний и подразделениях Российской Академии Наук, таких как Институт экономики, Институт США и Канады, Институт экономики и организации промышленного производства, Институт энергетических исследований.

Исходя из данных представленного автореферата, можно сделать вывод, что выполненная автором диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование, обладающее новизной и практической значимостью. Диссертация Шимко О.В. отвечает требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а сам автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.14 - «Мировая экономика».

Доктор экономических наук, старший
научный сотрудник Института
экономики Российской академии наук

Владимир Сергеевич Осипов

Специальность 08.00.01 - Экономическая теория.

**Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
экономики Российской академии наук**

Почтовый адрес: 117218, Москва, Нахимовский проспект, 32

Тел.: +7 (499) 724-15-41

e-mail: vs.ossipov@gmail.com